PAGE
1

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

От 23.04.2018 г.                                    № 104
Об утверждении Правил расходования средств резервного фонда

администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

      В соответствии с Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 585-01-ЗМО

«О защите населения и территории Мурманской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях установления порядка расходования средств резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила расходования средств резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018г.

Глава  администрации                                                       О.Н. Земляков

        Утверждены

постановлением администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района

       от 23.04.2018г.  № 104
П Р А В И Л А

распределения средств резервного фонда администрации

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района
1. Общие положения

1.1. Резервный фонд администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района (далее резервный фонд) создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе проведения аварийно-восстановительных и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других аварийных ситуаций.

1.2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов

1.3. Средства резервного фонда расходуются на:

1.3.1. ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее - чрезвычайные ситуации), в том числе:

- проведение поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, подведомственных муниципальным образованиям Кандалакшского района, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам, оказавшимся в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение противопаводковых мероприятий;

- тушение лесных пожаров в пожароопасный период;

- выплату компенсации за утраченное жилье в соответствии в действующей на территории Мурманской области социальной нормой, но не менее 18 кв. м общей площади на одного члена семьи из двух и более человек и 29-33 кв. м общей площади на одинокого гражданина, исходя из сложившейся средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Мурманской области, установленной Министерством регионального развития Российской Федерации, в случае невозможности использования государственных жилищных сертификатов, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.1995 № 561 и от 09.10.1995 № 982;

1.3.2. проведение мероприятий муниципального, межмуниципального значения (в том числе встреч, выставок и семинаров по проблемам муниципального значения и т.п.), расходы на которые не предусмотрены в бюджете городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на соответствующий финансовый год;
1.3.3. ликвидацию последствий аварий на социально-значимых объектах, объектах жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, находящихся в собственности городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района;

1.3.4. аварийно-восстановительные работы в жилых помещениях и помещениях, являющихся общим имуществом собственников в многоквартирных домах, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий, чрезвычайных и (или) аварийных ситуаций, возникших  на объектах жилищно-коммунального хозяйства;

1.3.5. иные расходы, не предусмотренные в бюджете городского поселения Зеленоборский кандалакшского района на соответствующий финансовый год.

1.4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является решение Совета депутатов городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, а также распоряжение администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района (в пределах 10% от общего объема средств резервного фонда, утвержденного на текущий финансовый год).

1.5. Не допускается расходование средств резервного фонда на проведение выборов, референдумов, оказание помощи организациям, финансируемым из областного и федерального бюджетов.

1.6. Неиспользованные средства, выделенные из резервного фонда, подлежат возврату на счет бюджета городского поселения одновременно с представлением отчета о целевом использовании выделенных средств.

2. Порядок выделения средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций

2.1. При выделении средств на финансирование аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах в распоряжении администрации городского поселения указывается пообъектное распределение этих средств.

2.2. Классификация чрезвычайных ситуаций производится в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

2.3. Финансирование мероприятий на ликвидацию чрезвычайных ситуаций осуществляется в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций и производится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, средств соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.

При недостаточности у предприятия, учреждения, организации (далее – организации) собственных средств для ликвидации локальной чрезвычайной ситуации, администрация городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района не позднее 5 рабочих дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться к главе администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района с ходатайством о выделении дополнительных средств из резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района. В обращении должны быть указаны данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, страховых фондов и иных источников, а также данные о наличии у организаций резервов материальных и финансовых ресурсов.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.

2.4. Администрация городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района с участием заинтересованных исполнительных органов государственной власти Мурманской области рассматривает вопрос и принимает решение о необходимости выделения средств из резервного фонда.
       Для рассмотрения этого вопроса обратившиеся с просьбой о выделении средств из резервного фонда организации представляют в Администрацию городского поселения обосновывающие размер запрашиваемых средств документы  (далее - обосновывающие документы), а если имеются объекты с разрушениями и повреждениями основных конструктивных элементов - заключение исполнительного органа государственной власти Мурманской области, уполномоченного на осуществление контроля и надзора в сфере жилищно-коммунального хозяйства, иных специализированных организаций.

По результатам рассмотрения обосновывающих документов, в соответствие с решением о необходимости оказания финансовой помощи на ликвидацию чрезвычайной ситуации из резервного фонда, администрация решает вопрос об оказании финансовой помощи из резервного фонда.
Если обратившиеся с просьбой о выделении средств из резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, организации в течение 5 рабочих дней со дня запроса главы администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района не представили обосновывающие документы, то вопрос об оказании помощи не рассматривается.

2.5. В случае недостаточности денежных средств в резервном фонде администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на ликвидацию чрезвычайной ситуации администрация городского поселения не позднее 10 рабочих дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации готовит обращение администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района в Правительство Мурманской области об оказании финансовой помощи из резервного фонда Правительства Мурманской области.

2.6. Средства из резервного фонда выделяются организациям для частичного покрытия расходов на финансирование мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций. При этом размер частичного покрытия расходов из резервного фонда района не может составлять более половины  при условии софинансирования не менее 50% средств, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.7. При ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района принимает решение о привлечении сил и средств Кандалакшского звена Мурманской территориальной подсистемы РСЧС для проведения первоочередных аварийно-восстановительных или аварийно-спасательных работ. Оплата расходов на проведение указанных работ производится из резервного фонда в соответствие с распоряжением главы администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

2.8. Организации представляют в администрацию городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района подробный отчет о целевом использовании выделенных средств, с приложением копий первичных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому назначению (сметы, счета, акты приема-передачи, акты выполнения работ, платежные поручения и т.п.).

2.9. В случае недостаточности денежных средств в резервном фонде администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на ликвидацию чрезвычайной ситуации администрация городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района не позднее 10 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации готовит и направляет обращение в Правительство Мурманской области на оказание финансовой помощи из резервного фонда Правительства Мурманской области (в соответствие с постановлением Правительства Мурманской области от 18.01.2008 № 5-ПП).

3. Порядок выделения  средств из резервного фонда на иные цели

3.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда на иные цели является решение Совета депутатов и распоряжение администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

3.2. Подготовка проектов распоряжений главы администрации городское поселение Зеленоборский Кандалакшского района о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования возлагается на Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района. Одновременно представляются документы с обоснованием размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также, в, случае необходимости, заключения  заинтересованных ведомств.

3.3. Отдел бухгалтерского учета администрации городского поселения Зеленоборский города Кандалакша (далее - отдел бухгалтерского учета) осуществляет текущий учет по расходованию средств резервного фонда и  осуществляет контроль за их целевым использованием.
3.4. Получатели средств из резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района представляют в администрацию городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района подробный отчет о целевом использовании выделенных средств с приложением копий первичных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому назначению (сметы, счета, договоры, акты приема-передачи, акты выполненных работ, платежные поручения и т.п.).
3.5. Средства, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в местный бюджет в месячный срок с момента установления факта нецелевого использования их.
           3.6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда местной администрации прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета.